
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Repertorio generale n. 2818 

Determina di settore n. 616 del 15-10-2014 
(n. 1758 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO AUSILIARIO DI AIUTO CUOCO PRESSO LA CUCINA E MENSA DEL NIDO 

COMUNALE PER L’INFANZIA “A.GRAMSCI” DI ORTONA. ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO PER L’ANNO EDUCATIVO 2014-2015. 

 
IL DIRIGENTE 

  
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013-2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30-12-2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28-02-2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21-02-2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 
stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
PREMESSO CHE: 

• nel Comune  di Ortona è in funzione, di proprietà e gestito direttamente dall’Ente, un servizio 
educativo e sociale per la prima infanzia “nido d’Infanzia” denominato Asilo Nido A. Gramsci, 
ubicato in Ortona, sede distaccata di Via P.L. Palombo quartiere Fontegrande, con le modalità 
previste dalla L.R. 28.4.2000 n.76; 

• l’Ente intende affidare in appalto il servizio ausiliario di aiuto cuoco, per svolgere attività in ausilio 
del personale comunale lì impiegato, da effettuarsi presso la cucina e la mensa di detta struttura; 

VISTA la propria determinazione a contrarre n.114 del 04-03-2014 con la quale veniva indetta procedura 
per l’affidamento dell’appalto del servizio ausiliario di aiuto cuoco presso la cucina e mensa del nido 
comunale per l’infanzia “A. Gramsci” di Ortona con il sistema del cottimo fiduciario, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.lgs. n.163/2006, rivolta a soggetti appartenenti al 
Terzo Settore come previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. del 30-03-2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui 
sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”, che, in 
forma singola o di raggruppamento temporaneo, fossero stati interessati a partecipare; 
VISTO  il verbale n.1 in data 31-03-2014 della commissione giudicatrice, dal quale si evince che l’appalto è 
stato provvisoriamente aggiudicato alla COOPERATIVA PRIMAVERA SOC. COP. Son sede in San Vito 
Chietino, C.da Acquaviva n.33, con le modalità negli stessi contenute; 
 



Pag. 2 di 2 

VISTA la propria determina n.194 in data 31-03-2014 con la quale l’appalto veniva aggiudicato alla 
COOPERATIVA PRIMAVERA SOC. COP. Son sede in San Vito Chietino, C.da Acquaviva n.33 per il 
periodo 01-04-2014 – 31-07-2014; 
DATO ATTO  che nel disciplinare della gara di che trattasi era prevista la prorogabilità dell’appalto per 
l’anno educativo dal 01-09-2014 al 31-07-2015, alle medesime condizioni di aggiudicazione; 
VISTI: 

• lo statuto Comunale e in particolare l’articolo sulle funzioni dei dirigenti; 
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi e in particolare gli articoli sulle 

competenze dirigenziali e la forma dei provvedimenti da essi adottati; 
• il Regolamento Comunale sulla disciplina dei contratti; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito al fine di assicurare il servizio di aiuto cuoco presso il Nido 
d’Infanzia “A. Gramsci”, sede distaccata di Via P.L. Palombo quartiere Fontegrande per l’anno educativo 
2014–2015 e nel periodo 20-10-2014 – 31-07-2015; 
VISTO  il D.Lgs.n.163 del 12 aprile 2006; 
VISTO  il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
VISTO  l’art.42 del D.lgs. 267/2000; 
   

 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare l’appalto del servizio ausiliario di aiuto cuoco presso la cucina del Nido d’Infanzia “A. 

Gramsci di Ortona, sede distaccata di Via P.L. Palombo quartiere Fontegrande per prestazioni dal 
20-10-2014 al 31-07-2015 alla COOPERATIVA PRIMAVERA SOC. COP. Son sede in San Vito 
Chietino, C.da Acquaviva n.33, p.i.:02222670693, alle medesime condizioni economiche di 
aggiudicazione della prefata gara ovvero: prezzo orario € 17,05 oltre i.v.a. di legge, costo totale per 
la sicurezza non soggetto a ribasso € 150 oltre i.v.a.; 

2.  Il servizio verrà reso con le modalità capitolato speciale di appalto, del disciplinare di gara e relativi 
allegati, approvato con determina n.154 del 18-03-2014 per due ore giornaliere in tutti i giorni di 
funzionamento del Nido d’Infanzia, la cui effettuazione verrà stabilita secondo le esigenze del 
servizio stesso; 

3. Dare atto che la somma complessiva presunta necessaria per l’acquisizione del servizio è di € 
8.740,00; 

4. Impegnare, in considerazione della durata del servizio che interesserà due esercizi finanziari, la 
somma presunta di € 2.500,00 con le seguenti modalità:  
€ 2.184,00 sul capitolo 13350 del corrente bilancio 2014, impegno n. 20140002444;  
€    316,00 sul capitolo 13395 del corrente bilancio 2014, impegno n. 20140002445;  
mentre la restante somma di € 6.240,00 verrà impegnata, in concreto, nei conferenti capitoli di 
bilancio anno 2015;  

5. La COOPERATIVA PRIMAVERA SOC. COP. Son sede in San Vito Chietino, C.da Acquaviva 
n.33, p.i.:02222670693 dovrà fornire tutta la documentazione già prevista nel bando di che trattasi e 
nei suoi allegati, con le modalità in esso contenute nonché sottoscrivere il relativo contratto a pena 
della revoca del presente affidamento; 

6. Di dare atto che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici è il n. ZAE0E4FC1A. 

 
 
 

 IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 23 ottobre 2014 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
   (dott. Alberto De Francesco)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


